
ORDINANZA DEL SINDACO

 Numero: ORD/2024/00087 

 Del: 23/04/2024 

 Proponente: Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: Ampliamento del periodo di esercizio degli impianti termici ad uso riscaldamento presenti sul 

territorio del Comune di Firenze fino al 27/04/2024 compreso

 

IL SINDACO

 

IL SINDACO 

Vista  la legge n. 10 del 9 gennaio 1991 che detta norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in 

materia di uso razionale dell’energia di risparmio e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia;

Vist il d.P.R. n. 412/1993 - che disciplina gli impianti termici degli edifici - e il d.P.R. n. 74/2013 - che regola, tra  

l’altro, il periodo annuale di esercizio e la durata massima giornaliera di attivazione degli impianti termici; 

Ricordato che il Comune di Firenze è inserito nella zona climatica “D”, di cui al predetto d.P.R. n. 74/2013, e 

che ciò presuppone un orario massimo di accensione di 12 ore giornaliere dal 1° novembre al 15 aprile di ogni  

anno; 

Richiamato in  particolare,  l’art.  5  del  suddetto  d.P.R.  16  aprile  2013  n.  74,  che  stabilisce  i  poteri  delle 

Amministrazioni comunali in merito ai limiti di esercizio degli impianti termici; 

Considerato che, dalle previsioni emanate, anche nei prossimi giorni sono previste condizioni metereologiche  

avverse accompagnate da temperature massime al di sotto della media stagionale; 

Preso atto delle segnalazioni di situazioni di disagio nelle abitazioni del territorio, a causa dell'abbassamento 

delle temperature, con particolare riguardo alla tutela e prevenzione dello stato di salute di persone anziane e  

Pag. 1 di 3 ORD/2024/00087



fragili; 

Ritenuto pertanto opportuno disporre la proroga del periodo di accensione degli impianti di riscaldamento  

fino ad un massimo di sei (6) ore giornaliere fino al giorno sabato 27 aprile 2024 compreso; 

Visto l'art. 50 del TUEL, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in materia di poteri del sindaco ad emanare  

ordinanze in situazioni di necessità ed urgenza, per la tutela della comunità locale; 

AUTORIZZA

la proroga del periodo di accensione degli impianti termici dalla data odierna fino a sabato 27 aprile 2024  

compreso, nel limite massimo di sei (6) ore giornaliere; 

INVITA 

la cittadinanza a limitare l’accensione alle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non superare la 

temperatura di 17°C per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ed assimilabili e di 19 °C per tutti gli  

altri  edifici,  e  confidando  nel  senso  di  responsabilità  affinché  si  persegua  con  oculatezza  ogni  possibile 

provvedimento  atto  al  contenimento  dei  consumi  energetici,  compresa  l’ulteriore  riduzione  delle  ore  di 

accensione in caso di eventuale miglioramento delle condizioni climatiche; 

AVVERTE

che la violazione di quanto disposto con il presente atto comporta, per il  trasgressore, l’applicazione delle 

sanzioni specificatamente previste;

DISPONE

di  dare  immediata  informazione  alla  popolazione  della  predetta  misura,  attraverso  la  pubblicazione 

dell’ordinanza all’Albo Pretorio comunale, l’inserimento del presente provvedimento nel sito istituzionale e la  

diffusione di comunicati attraverso i media;

che la presente ordinanza sia trasmessa a:

·         Prefettura di Firenze;

·         Polizia Municipale di Firenze;

·         Direzione Ufficio del Sindaco;

Pag. 2 di 3 ORD/2024/00087



·         Direzione Ambiente;

·         Direzione Servizi Tecnici;

·         Ufficio Stampa del Comune di Firenze.

Avverso la  presente Ordinanza è ammessa proposizione di  ricorso al  TAR entro 60 giorni,  oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento.

Firenze, lí 22/04/2024 

Sottoscritto  digitalmente  da  Sindaco  Dario  Nardella  Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte 

sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi  

dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Firenze, lí 23/04/2024

Sottoscritto digitalmente da

Sindaco 

Dario Nardella 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  

informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 ORD/2024/00087


	Ordinanza ORD/2024/00087

		2024-04-23T08:13:59+0200
	Dario Nardella




